湘乡统发〔2024〕2号
关于印发《湘乡市统计局2024年度“双随机、一公开”监管抽查计划》的通知

各股、室、中心，市经济调查队：

现将《湘乡市统计局2024年度“双随机、一公开”监管抽查计划》印发给你们，请认真组织实施。并就有关事项通知如下：

1. 本抽查计划由我局本级实施的抽查任务汇总形成。

2. 除特殊行业、重点领域外，原则上所有日常涉企行政检查都应通过双随机抽查方式进行，并严格按照年度抽查计划开展各项检查。除投诉举报、转办交办、数据监测等发现的违法违规个案线索外，不得擅自开展计划外事项的检查。特殊情况确需开展专项检查又未列入抽查计划的事项，牵头股室应报主要负责人批准后交局统计执法监督股调整抽查计划，并严格按照《湘潭市人民政府办公室关于严格规范涉企行政执法检查进一步优化营商环境的通知》（潭政办发〔2020〕1号）文件要求进行报告备案。

3. 抽查计划所列抽查任务都必须通过湖南省“双随机、一公开”监管工作平台（以下简称“省级平台”）统一公示，全程通过省级平台开展抽查工作，并通过国家企业信用信息公示系统（湖南）对外公示抽查结果。应根据机构改革和人员调整等实际情况，适时通过省级平台完善检查对象名录库和执法检查人员名录库（统称“两库”）,确保双随机抽查的规范化、专业化，实现全过程留痕。

4. “双随机、一公开”监管作为优化营商环境的重要举措，工作开展进度及实际成效已列为了省对市州、市对市直部门及各县市区（园区）年度考核评价的重要指标内容。全局各股室应按照计划认真组织实施，确保年度抽查计划任务在2024年11月底之前完成，抽查结果通过国家企业信用信息公示系统（湖南）100%予以公示。

附件：1、湘乡市统计局2024年度“双随机、一公开”抽查计划
2、湘乡市统计局需在省抽查平台补充的抽查事项清单
3、湘乡市统计局2024年度拟组织实施的联合抽查或专项检查内容

湘乡市统计局
                        2024年1月26日
附件1
湘乡市统计局2024年度“双随机、一公开”抽查计划

	编码
	抽查计划名称
	编号
	抽查任务名称
	抽查
类型
	抽查事项
	抽查对象

范围
	抽取

比例
	抽取日期
	执法主体（责任机构）

	30038120242000
	湘乡市统计局
2024年度“双随机

一公开”监管抽查
工作计划
	30038120
24012620
01
	工业、商贸业、固定资产投资、房地产业、建筑业、服务业
	定向
	是否存在数据干扰行为；是否存在虚报、瞒报、拒报、屡次迟报等行为；是否存在篡改统计资料等行为；统计台账是否规范。
	所有近三年内未检单位、企业
	1%
	2月至11月
	统计执法监督股

说明：1.计划编号说明：本单位机关代码+2024（年度）+1000（或2000）其中1代表部门内专项2代表部门内综合；

2.抽查任务编号3003812024（规则同计划编号）+0112（计划编订时间）+1001（开头1代表部门内专项，尾数1为任务序号）。
附件2
湘乡市统计局需在省抽查平台补充的抽查事项清单
	序号
	抽查项目
	检查对象
	事项类别
	检查方式
	监管层级
	检查依据
	责任部门
	是否是部门联合抽查事项清单

	抽查类别
	抽查事项

	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无

附件3
湘乡市统计局2024年度拟组织实施的联合抽查或专项检查内容
	抽查任务名称
	拟抽查事项
	拟抽查对象范围
	抽取比例
	拟实施期限
	牵头部门
	拟提请配合参与部门

	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无